non influisce in nulla sulla forma, sulla struttura e sul contenuto del negozio né, tantomeno, dà vita ad uno schema negoziale diversificato, tarato sul 'genere' dell'autore del testamento»: ROSSI 2010, p. 45.

⁴ Si veda, ad esempio, per Milano ZAGNI 1976 e per Venezia FOLIN 1990.

⁵ PETRUCCI 1985; PETRUCCI 2014. Si veda inoltre CHIODI 1997, pp. 328-329 e CHIODI 2002, pp. 485-486.

⁶ RAVA 2016, p. 5 nota 6.

⁷ Si rimanda a quelli ricordati da PETRUCCI 1985 e PETRUCCI 2014, tutti di fine Duecento o del secolo successivo, ai quali va aggiunto il testamento olografo di Francesco Giustiniani *de Garibaldo* (Chio 1454): BALLETO 2018.

⁸ PETRUCCI 1985, p. 13.

⁹ Nel terzo libro – dedicato ai testamenti – del formulario attribuito erroneamente a Irnerio si legge «Hodie vero testamenta que fiunt sunt nuncupativa, et vocantur sine scriptis, in quibus tanta non desideratur solemnitas»: *Wernerii formularium* (PALMIERI) 1913, p. 32. Sull'errata attribuzione si veda BESTA 1896, pp. 181-184. Salatiele conferma la loro eccezionalità affermando che «omnia testamenta in civitate Bononiensi» sono nuncupativi: SALATIELE (ORLANDELLI) 1961, rubr. *De testamentis nuncupativis et in scriptis conditis*, p. 174.

¹⁰ «Testamentorum aliud in scriptis, hoc est sollempniter fit, quia sine illis sollempnitatibus non valet vel quia illa scripta sollempniter faciunt illud valere»: RANIERI DA PERUGIA (WAHRMUND) 1917, rubr. CCCV, *De voluntatibus ultimis; tertia pars huius operis*, p. 177; «Est autem testamentum in scriptis quod in solemnitatibus scripturę et subscriptionibus testium et sigillorum appensione consistit. Et ideo dicitur in scriptis, idest cum solemnitatibus predictis, sine

testamentum in scriptis, conclude affermando che «In quo quidem non est plus insistendum, quia recessit fere ab usu communi»¹¹; Rolandino nella *Summa* conferma che ai suoi tempi l'atto di ultima volontà redatto in questa forma «est quodammodo alienum»¹², mentre Martino da Fano nel *Formularium*, dopo averne fornito una sintetica descrizione, termina asserendo che «Sunt in dictis et aliae differentiae, sed pro rudibus non quaero membranas ulterius occupare»¹³ e nel trattato *De testamentis* a lui attribuito ribadisce che «De testamentis que fiunt in scriptis non dico, quia rarissime fiunt»¹⁴.

Allo stato attuale le ultime volontà del genovese Enrico *Detesalve* del 1220, tramandate da un frammento di registro di abbreviature del notaio Nicola *Ferrarius*, sono una delle più antiche testimonianze di questa forma testamentaria.